Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110100077

77

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 178, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
RETIFICA O EDITAL N° 174/2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o Quadro Anexo ao Edital nº 174/2019, Seleção para Professor
Substituto, publicado no DOU de 21/10/2019, pág. 67-68, seção 3.

Onde se lê:
QUADRO ANEXO AO EDITAL no 174/2019
SISTEMATIZA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

. SETOR DE ESTUDO/REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO REMUNERAÇÃO (VB + RT)

. Matemática Atuarial e Métodos Quantitativos
(20h)

29, 30 e 31 de outubro e 01 e 04 de
novembro de 2019

Título de Mestre R$ 108,00 R$ 4.304,92

. 06, 07, 08, 11 e 12 de novembro
2019

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.130,85

. Local de Inscrição: Departamento de Administração/FEAAC
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 400, 4° andar, Benfica, CEP.: 60.020-060, Fo r t a l e z a - C E
Telefone: (85) 3366.7808 / (85) 3366.7807 e email: da.feaac@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Psicologia Social
(40h)

29, 30 e 31 de outubro e 01 e 04
de novembro de 2019

Título de Doutor R$ 88,00 R$ 3.522,21

. Título de Mestre R$ 70,00 R$ 2.795,40

. 06, 07, 08, 11 e 12 de novembro
2019

Diploma de Graduação R$ 56,00 R$ 2.236,32

. Local de Inscrição: Curso de Psicologia / Sobral
Endereço: Rua Coronel Estanislau Frota, 563, Centro, CEP.: 60.010-560, Sobral-CE
Endereço eletrônico: www.sobral.ufc.br
Telefone: (88) 3695.4641 / (88) 3695.4639 / (88) 3695.4619 e email: coordpsicologia@sobral.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

Leia-se:
QUADRO ANEXO AO EDITAL no 174/2019
SISTEMATIZA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

. SETOR DE ESTUDO/REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO REMUNERAÇÃO (VB + RT)

. Matemática Atuarial e Métodos Quantitativos
(20h)

29, 30 e 31 de outubro e 01 e 04 de
novembro de 2019

Título de Mestre R$ 70,00 R$ 2.795,40

. 06, 07, 08, 11 e 12 de novembro
2019

Diploma de Graduação R$ 56,00 R$ 2.236,32

. Local de Inscrição: Departamento de Administração/FEAAC
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 400, 4° andar, Benfica, CEP.: 60.020-060, Fo r t a l e z a - C E
Telefone: (85) 3366.7808 / (85) 3366.7807 e email: da.feaac@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
. Psicologia Social
(40h)

29, 30 e 31 de outubro e 01 e 04
de novembro de 2019

Título de Doutor R$ 146,00 R$ 5.831,21

. Título de Mestre R$ 108,00 R$ 4.304,92

. 06, 07, 08, 11 e 12 de novembro
2019

Diploma de Graduação R$ 78,00 R$ 3.130,85

. Local de Inscrição: Curso de Psicologia / Sobral
Endereço: Rua Coronel Estanislau Frota, 563, Centro, CEP.: 60.010-560, Sobral-CE
Endereço eletrônico: www.sobral.ufc.br
Telefone: (88) 3695.4641 / (88) 3695.4639 / (88) 3695.4619 e email: coordpsicologia@sobral.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado dejulgamento do Pregão nº
10/2019. Sagraram-se vencedoras as empresa: ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO; FAMAHA -
COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICALTDA.

AMÉLIA LOPES LIMA
Diretora da Diretoria de Gestão dos Restaurante

(SIDEC - 31/10/2019) 153046-15225-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 31/2019

Processo nº. 23068.037324/2019-32. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, VALE S.A e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST. Objeto:
Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado "Desenvolvimento de metodologias
de correlação de parâmetros de via e parâmetros dinâmicos medidos com o Vagão
Instrumentado". Data da assinatura: 31/10/2019. Vigência: 40 (quarenta) meses a partir
da data de assinatura. Valor: R$ 487.048,74.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 6/2019

Processo nº. 23068.043725/2019-21. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43 e Baylor University (USA). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data
da assinatura: 30/10/2019. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 06/2014. Processo nº.
23068.011427/2014-68. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Instituto Federal do Espírito Santo - IFES. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 5
(cinco) anos, ou seja, de 14/10/2019 a 14/10/2024. Data da assinatura: 14/10/2019.
Vigência: Cinco anos a partir da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2019

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5850.0107196.18.9 (4600579357).

Processo nº. 23068.015238/2017-15. Partícipes: Universidade Federal do Espírito

Santo/UFES, PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS e Fundação de Apoio Cassiano

Antônio Moraes - FUCAM. Objeto: Alteração do plano de trabalho. Data da assinatura:

11/10/2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 280: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VITÓRIA-APAE
CNPJ: 28.163.228/0001-11 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 31 de outubro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 281: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: VINÍCOLA TERRAÇAS LTDA CNPJ: 06.125.147/0001-94 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 31 de outubro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 282: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA-ESSS CNPJ:
00.796.437/0002-64 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
31 de outubro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 283: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: SECOENG SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA CNPJ:
22.822.398/0001-84 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
31 de outubro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 284: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CALCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA CNPJ: 08.611.734/0002-
08 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 31 de outubro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 285: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO BOUTYCA DA PRAÇA EIRELI CNPJ:
13.348.233/0001-21 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
31 de outubro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 286: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: UBUNTU ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 24.414.030/0001-02
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 31 de outubro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 287: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: GUIDE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 20.115.207/0001-19 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 31 de outubro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 288: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: VITÓRIA SOLAR EIRELI CNPJ: 14.553.360/0001-25 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 31 de outubro de 2019. Vigência: a partir
da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T01:06:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial